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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na pojetí výtvarných činností na základě prožitkového

učení v praxi v mateřské škole. Teoretická část obsahuje pět základních kapitol. První

kapitola se zabývá dítětem předškolního věku a jeho vývojem. Kapitola druhá popisuje

výtvarné činnosti a metody jejich vedení. Kapitola třetí se zaměřuje na vývoj dětské

kresby. Náplní čtvrté kapitoly jsou tradiční a netradiční výtvarné techniky. Kapitola pátá

se věnuje prožitkovému učení a jeho znakům. Výzkumná část obsahuje praktické návody

pro realizaci výtvarných činností se zahrnutím prožitkového učení. Jednotlivé činnosti

jsou rozděleny podle věkové kategorie dětí.

Klíčová slova:

Výtvarné činnosti, vývoj dětské kresby, výtvarné techniky, předškolní dítě, prožitkové

učení.

Abstract

This bachelor’s thesis is focused on the concept of art activities based on experiential

learning in practice in preschools. The theoretical part contains five basic parts. The first

part deals with the concept of preschool children and their development. The second part

goes on to describe artistic activities and methods for managing them, while the third part

is focused on developing children’s drawing skills. The fourth part is focused on art

techniques, which are further divided into traditional techniques and non-traditional

techniques. Finally. the fifth part deals with experiential learning and its features. The

research part contains practical instructions for implementing art activities, including

experiential learning, with Individual activities being divided according to the age

category of children.

Keywords:

Art activities, development of children’s drawing, art techniques, preschool child,

experiential learning.
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ÚVOD

Již od raného dětství má mnoho dětí k výtvarným činnostem velice blízký vztah. Tak

tomu bylo i u mě. Dodnes si živě pamatuji, jak mě v předškolním věku moje maminka

vodila každé úterý a čtvrtek na výtvarný kroužek. Pokud jsem kvůli nemoci vynechala i

jen jedinou hodinu, velice mě to mrzelo. Po výstupu z mateřské školy tedy neexistovala

jiná možnost, než začít navštěvovat základní uměleckou školu, která je zaměřená právě

na výtvarnou výchovu. Z důvodu, že jsem měla výtvarnou výchovu velice ráda, jsem

každý den po vyučování ve škole docházela do domu dětí a mládeže, ve kterém jsem

navštěvovala výtvarný kroužek, kroužek keramiky a mimo jiné také kroužek šití. Každý

den po příchodu domů a po napsání všech domácích úkolů jsem se nemohla dočkat, až

otevřu svou skříňku plnou pastelek, barev a různých výtvarných pomůcek, a do večera

jsem trávila svůj volný čas malováním, kreslením, stříháním či lepením. Ani v letních

dnech, během kterých nebylo možné navštěvovat školu, jsem nemarnila čas a účastnila

se alespoň různých táborů s výtvarným zaměřením. Tyto tábory mi byly velikým

přínosem, protože jsem se během jejich konání naučila spoustu různých a zajímavých

výtvarných technik. Jak bývá na táborech zvykem, i na výtvarných táborech se posílaly

dopisy domů. Ty mé byly vždy plné barev a obrázků, které vystihovaly mé zážitky lépe

než samotný text v dopisu. Mé tvořivé „já“ mě provázelo také na střední škole. Během

tohoto období většina mých spolužáků do školy nosila stěží obyčejnou propisku, ale já

měla vždy plno pastelek, tužek a fixů. Školní poznámky připomínaly spíše omalovánky,

protože často zářily všemi barvami duhy. V 16 letech jsem si za poctivě a dlouhodobě

šetřené peníze zakoupila malířský stojan a několik pláten. Od této doby dostává

pravidelně k Vánocům, svátkům či narozeninám celá má rodina nejrůznější obrazy. Před

přijímacími zkouškami na vysokou školu jsem vypomáhala s vedením právě výše

zmiňovaného výtvarného kroužku v domě dětí a mládeže. Vypomáhala jsem na kroužcích

tvořivých, které zahrnovaly šití, malování a keramiku. Výtvarné činnosti mě tedy

prakticky provádí celým mým dosavadním životem, a je tomu tak určitě u mnoha dětí

nejen předškolního věku, proto pro mě při volbě tématu mé bakalářské práce byly první

a jedinou volbou.

Ve své práci jsem se zaměřila na pojetí výtvarných činností v praxi mateřské školy a jejich

následnou realizaci na základě prožitkového učení. Mým hlavním důvodem pro volbu

tohoto tématu byla skutečnost, že děti v některých mateřských školách jsou často svými

učitelkami vedeny k výkonu. Děti mnohdy nemají možnost výběru činnosti, které by se

chtěly věnovat. Učitelky jim často do jejich tvorby zasahují a děti tak nemají dostatek

prostoru pro vyjádření své vlastní fantazie. Výsledné výtvory, vystavené na nástěnkách

v mateřských školách jsou často identické a „dotažené k dokonalosti“, ale bohužel nejsou

dílem dítěte, ale naopak výtvorem učitelky. Na základě těchto skutečností není možné,

aby u dítěte nastalo prožitkové učení. Z tohoto důvodu jsem se ve své práci zaměřila na

to, jakým vhodným způsobem dětem činnosti nabídnout, aby měly děti zájem se do

činnosti zapojit. Jak vhodně namotivovat činnost a jakým způsobem jí následně s dětmi

realizovat, aby docházelo u dětí k prožitkovému učení.

Na základě poznatků čerpaných z odborné literatury jsem vytvořila metodický manuál,

podle kterého jsem vytvořila přípravy pro pět netradičních výtvarných technik. Tyto

techniky jsem uskutečnila v praxi v mateřské škole tak, abych naplnila všechny znaky

prožitkového učení. V průběhu jednotlivých činností jsem pomocí pozorování u každé

techniky provedla evaluaci. K některým činnostem jsem na závěr také vytvořila možnosti

obměn pro příští realizaci.

V závěrečné diskuzi jsem zhodnotila poznatky, které jsem získala na základě pozorování

a také jsem shrnula rizika a problémy, s jakými se lze v průběhu realizace výtvarných

činností s předškolními dětmi setkat.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 DÍTĚ PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

„Předškolní období v užším slova smyslu je věkem mateřské školy“ (Langmeier, 2006, s.

87).

Vágnerová (2015) uvádí, že předškolní období trvá od tří let věku a končí nástupem do

základní školy, což je pro každé dítě individuální, ale zpravidla se počítá, že je to během

šestého až sedmého roku. Dítě v předškolním věku má potřebu potvrdit své kvality a je

velmi iniciativní. Učí se spolupracovat, ale také projevovat svůj vlastní názor mezi

vrstevníky. Je to fáze přípravy na život ve společnosti.

1.1 Rozvoj hrubé motoriky

V předškolním věku se dá o hrubé motorice říci, že se den za dnem zdokonaluje a zlepšuje

se celková koordinace pohybu. Pohyby dítěte jsou každým dnem rychlejší a elegantnější.

Zlepšuje se v běhu, ve skocích a poskocích, ve stoji na jedné noze, dále se učí chodit po

schodech, lézt po žebříku a také se učí házet míčem. Vzhledem k tomu, že se dítě učí

nápodobou od dospělých, jsou pro něj nejen rodiče, ale také pedagog nejcennějším

vzorem (Langmeier a Krejčířová, 2006).

1.2 Rozvoj jemné motoriky

Jemná motorika u dítěte se zdokonaluje především na každodenních činnostech, jako jsou

činnosti sebeobslužné, dítě se učí manipulovat s příborem, samo se pokouší zapínat

knoflíky, zipy nebo zavazovat si tkaničky. Jemnou motoriku také dále cvičí při běžných

hrách, jako jsou hry na písku, hry s kostkami, při modelování z plastelíny, ale také právě

u výtvarných činností (Langmeier a Krejčířová, 2006).

1.3 Rozvoj grafomotoriky

„Česká škola má stále ještě v prvních ročnících značné požadavky na grafomotorické

dovednosti, zejména na psaní. Krasopis pak řada rodičů i dětí pokládá za klíčovou

dovednost počátku školní docházky“ (Mertin a Gillernová, 2015, s. 241).
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Kolem třetího roku věku už dítě dokáže ovládat pohyby ruky a zápěstí natolik, že dokáže

usměrnit směr čáry jak rovné, tak i kruhové a dokáže i nakreslit křížek, většinou však

podle předlohy. V pátém roce se naučí dokonce nakreslit základní geometrické tvary jako

čtverec, kruh nebo trojúhelník. Dítě ve čtyřech letech už dokáže nakreslit první konkrétní

obraz, konkrétně „hlavonožce“, hrubě načrtne hlavu, nohy, občas i ruce, oči a pusu.


[…]


Nikdy nic podobného neviděla, a tak běžela za svou služebnou, aby jí řekla o podivném

jevu, který právě spatřila na obloze. "Podívej se z okna na tu krásu, tolik krásných barev

nemám ani ve své královské zahradě," zakřičela princezna, jen co byla služebná

v doslechu.

Ta se podívala z okna a povídá: "Ale princezno, to se tak občas stane, když začne pršet

a u toho svítí sluníčko, objeví se na obloze duha."

Princezna chvíli přemýšlela a poté povídá: "Duha říkáš? Má krásné barvy, moc by se mi

líbilo mít šaty tolika barev, jako má tato duha na obloze."

Když v tom princezna dostala nápad a běžela za svým otcem, moudrým králem.

"Tatínku už vím, jak si najdu ženicha. Vezmu si toho, kdo mi obstará šaty, které budou

vypadat jako duha na obloze. " A tak nechal král po celém království roznést oznámení,

že princezna hledá ženicha, který jí opatří ty nejkrásnější a nejbarevnější šaty

připomínající duhu.

Mnoho urozených princů chodilo za princeznou a nabízelo jí nejrůznější šaty, které byly

vysázené drahými kameny a vyšívané zlatými a stříbrnými nitěmi. Princeznu ale žádné

z těchto šatů neuchvátily tak moc, jako duha, kterou viděla na obloze.

Mezitím daleko od království žil chlapec, jehož matka byla velmi šikovná švadlena.

Nikdy neměli moc peněz, ale na střechu nad hlavou a na obživu jim šití šatů vystačilo.

Jednoho dne šel chlapec na trh nakoupit potraviny na nedělní oběd. Na tržišti procházel

mezi stánky, když tu zaslechl dva mladé urozené pány, jak si povídají o princezně. O

princezně, která žije v dalekém království a hledá ženicha, který jí dokáže sehnat šaty v

barvách duhy. Když to chlapec uslyšel, ihned běžel za svou maminkou a poprosil ji, aby

mu pro princeznu ušila krásné, dlouhé, bílé šaty. Švadlena tak učinila a na druhý den

měl chlapec připraveny ušité šaty pro princeznu. Šaty byly čistě bílé jako sníh. Chlapec

mamince poděkoval a začal přemýšlet, jak by mohl šaty obarvit, aby se princezně

zalíbily. Když tu ho napadlo: „Barvy, které má duha přece dokáže vytvořit pouze

příroda a nikdo jiný.“ A tak se vydal do lesa, kde nasbíral modré borůvky a zelené

jehličí. Jak tak chodil po lese, tak najednou narazil na lesní mýtinku. Na mýtince rostlo

veliké množství nejrůznějších barevných květin. Tyto květiny se mu velice zalíbily, a

tak se rozhodl, že si jich pár natrhá do košíčku. Natrhal několik žlutých pampelišek, pár

červených tulipánů, hrst fialových levandulí a ještě přidal květy oranžových lilií. Když

měl košíček plný různých barevných květin, modrých borůvek a zeleného jehličí, utíkal

zase domů. Doma našel veliké necky, do kterých nalil vody po okraj, nasypal do nich

obsah svého košíčku. Nakonec do necek ponořil i bílé šaty, které mu maminka pro

princeznu ušila. Po celém dni trhání květin a procházení se po lese byl chlapec velmi

unavený, a tak si lehl do postele a za chvíli usnul jako dudek. Spal celou noc a vzbudily

ho až ranní paprsky slunce, které prosvítaly přes okno. Protáhl se, promnul si oči a šel

se podívat, co se přes noc stalo s šaty. Když šaty z necek vytáhnul, nemohl uvěřit

vlastním očím! Všechny ty barevné květiny a přírodniny, které do necek nasypal,

obarvily šaty tak dokonale, že vypadaly úplně stejně jako duha. Z výsledku byl velice

nadšen, a tak dal šaty usušit na sluníčko a šel si sbalit ranec na dlouhou cestu do

království. Když byly šaty suché, chlapec se rozloučil se svou maminkou, popadl ranec

a vydal se na cestu. Cesta trvala celé tři dny a tři noci, ale nakonec chlapec v dáli spatřil

věž, která patřila do království, kam mířil.

Když chlapec došel před bránu, stráže se ho zeptali, co tam pohledává. Chlapec jim

vysvětlil, že má pro princeznu překrásné duhové šaty a jde se s nimi ucházet o její ruku.

Stráže se začaly strašně nahlas smát. „Chlapče, ty si myslíš, že takový obyčejný mladík

jako ty má šanci se ucházet o princezninu ruku? Již tu bylo plno urozených pánů, kteří

nabízeli princezně šaty drahokamy vysázené a zlatem vyšívané, princezna ale vždy

každého odmítla.“

Chlapec si však z jejich smíchu nic nedělal a odpověděl: „Když mě pustíte dovnitř,

uvidíte, že zlato a drahokamy nejsou vše. Mé šaty se princezně určitě budou líbit.“

Stráže se začaly smát ještě víc, ale nakonec chlapce do království pustily a řekly mu,

kde má krále a princeznu hledat. A tak se chlapec vydal do zámku, prošel dlouhou

chodbou plnou vzácných obrazů, až došel do obrovské místnosti, ve které seděla

princezna po boku svého otce, pana krále. Chlapec se uklonil a bez jediného slova

vytáhl z rance duhové šaty.

Princezně se rozsvítily oči a vykřikla: „To je nádhera! To jsou přesně takové šaty, jaké

jsem si přála! Tohoto chlapce si vezmu za muže.“ A tak se i stalo. Pan král dal

uspořádat velikou svatbu. Přišli se na ní podívat nejrůznější lidé z celého království a

všichni se chlapce ptali, jak se mu podařilo vytvořit ty krásné duhové šaty? A chlapec

odpověděl: „Jednoduše! Tolik barev přeci umí vytvořit pouze a jen příroda.“