## Posudek bakalářské práce

Jméno a příjmení
studenta/tky:

Lorencová Anna

Osobní číslo:

P18436

Studijní program:

B7507/ Specializace v pedagogice

Studijní obor:

Učitelství pro mateřské školy

Katedra:

Katedra pedagogiky a psychologie

Akademický rok:

2020/2021

Název práce:

Pojetí výtvarných činností v praxi mateřské školy

Vedoucí práce:

Mgr. Dita Podhrázká

## Hlediska hodnocení

### Obsahová úroveň práce

Formulace cílů:

cíle jsou jasně formulovány

1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

cíle nejsou korektně formulovány

Struktura práce odpovídá cílům:

zcela odpovídá

1 2 3 4
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

neodpovídá

Jednotlivé části práce:

jsou pro celek podstatné

1 2 3 4
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

nejsou podstatné

Teoretická a empirická část práce jsou:

provázané

1 2 3 4
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

neprovázané

Naplnění cílů práce:

cíle práce naplněny

1 2 3 4
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

nenaplněny

## Způsob zpracování

### Zvolené metodologické řešení:

odpovídá cílům práce

neodpovídá cílům práce

### Adekvátní použití výzkumných metod, metodických postupů:

zcela adekvátní

neadekvátní

### Způsob prezentace problému/tématu:

přiměřený a jasný

neodpovídá typu práce,
není srozumitelný

### Úroveň interpretace a diskuze k řešenému problému:

dostatečná

nedostatečná

### Propracovanost práce:

práce je ve všech svých částech
přiměřeně propracovaná

některé části práce nejsou dostatečně
dopracované, dokončené

## Práce se zdroji

### Práce s odbornou literaturou:

výborná

nedostatečná (neodpovídající)

### Aktuálnost použitých zdrojů:

zdroje jsou aktuální

zdroje nejsou aktuální

### Zahraniční zdroje:

práce obsahuje relevantní zahraniční
zdroje

práce neobsahuje zahraniční zdroje

### Relevance a validita zdrojů:

relevantní

nerelevantní

### Citační norma:

zcela dodržena

nedodržena

## Jazyková úroveň práce

### Stylistická vyspělost:

odpovídá úrovni odborného stylu

1 2 3 4
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

neodpovídá požadované úrovni

### Gramatická úroveň:

neobsahuje gramatické chyby

1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

obsahuje velké množství gramatických chyb

### Odborný jazyk:

používá výborně

1 2 3 4
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

nepoužívá

## Formální úroveň práce

### Rozsah práce:

odpovídá

1 2 3 4
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

neodpovídá stanoveným požadavkům

### Práce obsahuje požadované náležitosti:

obsahuje

1 2 3 4
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

neobsahuje

### Grafická úroveň práce:

vyhovující

1 2 3 4
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

nevyhovující

### Struktura a členění práce:

vyhovující

1 2 3 4
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

nevyhovující

## Další hodnocení

Studentka předkládá bakalářskou práci, která se věnuje výtvarným činnostem v praxi mateřské školy. V teoretické části popisuje výtvarné činnosti v předškolním období, vývoj kresby a prožitkové učení, na jehož principech měly být výtvarné činnosti zpracované. Ač studentka činnosti navrhla, s dětmi realizovala a následně evaluovala, nejedná se o učení na základě prožitku. Toto však může být způsobeno tím, že studentka má minimální praxi v mateřské škole. V nabízených činnostech převažuje "školské vedení" a dětem je dán velmi malý prostor pro samostatnost a realizaci činností. I přesto, že studentka v úvodu práce toto popisuje jako negativum, kterého je si vědoma, nepodařilo se jí předkládanými činnostmi cíl práce naplnit. Otázka k obhajobě: Jaké principy prožitkového učení znáte a jak byste realizovala činnosti nyní.

## Závěr

Navrhovaná klasifikace slovně:

výborně

velmi dobře

dobře

nevyhověl/a

Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

**ANO**

**NE**

Datum:

8. 8. 2021

Podpis vedoucí/ho práce: